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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

 

N. 33   DEL  16-02-2023 

          
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – CONFERMA TARIFFE  PER L’ANNO 2023  

 

L’anno DUEMILAVENTITRE (2023) e questo giorno SEDICI ( 16 ) del mese di                         

Febbraio alle ore 17,00 nella sala delle adunanze della Sede del Palazzo Municipale, si è riunita 

la Giunta Comunale.  

 

La presente seduta si è svolta anche in modalità videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per 

lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza”, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 12/08/2022. 
 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco del Comune Devis Milighetti. 

 

PRESENTI:  Cappelletti Chiara (collegata in videoconferenza), Franceschini Stefania (collegata 

in videoconferenza), Lachi Massimiliano, Sebastiani Francesca. 

 

 

ASSENTI:    Agnelli Mario. 

 

Partecipa il Segretario del Comune 

Dott.ssa Cinzia Macchiarelli 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla presente deliberazione i responsabili dei servizi hanno espresso il parere 

favorevole in ordine alla regolarità Tecnica e finanziaria di cui all’ art. 49 del T.U.E.L. 

18.08.2000, n. 267; 



  

VISTI: 

- l’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 che disciplina l’istituzione, da parte dei 

comuni capoluogo di provincia, delle unioni di comuni nonché dei comuni inclusi 

negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di un’Imposta di 

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 

territorio; 

- l’art. 4 del D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 21 

giugno 2017 n. 96, che estende l’applicazione dell’Imposta di soggiorno alle c.d. 

“locazioni brevi” ovverosia alle locazioni di immobili ad uso abitativo di durata non 

superiore a 30 giorni effettuata da persone fisiche, al di fuori dell’esercizio di attività 

d’impresa, direttamente o tramite soggetti che svolgono attività di intermediazione 

immobiliare ovvero tramite soggetti che gestiscono portali telematici, mettendo in 

contatto persone in cerca di un immobile con persone che dispongono di unità 

immobiliari da locare; 

- l’art. 180, commi 3 e 4, del D.L. 34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

77/2020, che ha introdotto modifiche e integrazioni alla disciplina sull’imposta di 

soggiorno; 

- l’art. 5-quinquies del D.L. 146/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 

215/2021, che, mediante interpretazione autentica del comma 1-ter dell'art. 4 del 

D.Lgs. 23/2011, precisa che quest’ultimo, ai sensi del quale è attribuita la qualifica di 

responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno al gestore della struttura 

ricettiva con diritto di rivalsa sui soggetti passivi ed è definita la relativa disciplina 

sanzionatoria, si intende applicabile anche ai casi verificatisi prima del 19 maggio 

2020; 

 

PRESO ATTO che non è stato emanato il regolamento previsto dal comma 3 del citato art. 

4 del D.L. 23/2011, da adottare con decreto del Presidente della Repubblica, previa 

deliberazione del Consiglio dei Ministri, d’intesa con la Conferenza Stato-città e autonomie 

locali; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sull’Imposta di Soggiorno, approvato con Deliberazione del 

C.C.n. 15 del 13/03/2020 e le successive modificazioni e integrazioni con le quali è stata 

rinviata la sua applicazione e disposto da ultimo con deliberazione n. 77 del 22/12/2022  la 

decorrenza dal 01 Aprile del 2023 sul territorio comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 4, commi 3 e 4, del sopra citato Regolamento secondo cui: 

- “Le misure dell’imposta sono quelle stabilite nell’allegato A) del presente regolamento e 

potranno essere modificate annualmente dall’organo comunale competente e comunque 

entro la misura massima stabilita dalla legge”. 

- “In caso di mancata adozione di delibera di modifica le tariffe si intenderanno 

confermate”; 

 

RITENUTO opportuno, trattandosi del primo anno di applicazione dell’imposta ed anche in 

considerazione della ripresa dei flussi turistici che è seguita alla cessazione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, di confermare le misure di imposta a carico di coloro che 

alloggiano nelle strutture ricettive negli importi stabiliti nell’allegato A) del sopra citato 

Regolamento; 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000749436ART16%2C__m%3Ddocument
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CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del citato Regolamento, il gettito 

dell’Imposta è destinato a finanziare : 

• la promozione del turismo (organizzazione e sviluppo degli uffici di informazione 

turistica, organizzazione del prodotto turistico locale, progetti ed interventi destinati alla 

formazione ed all’aggiornamento delle figure professionali, ristrutturazione e 

adeguamento delle strutture e dei servizi destinati alla fruizione turistica, con particolare 

riguardo all’innovazione tecnologica, agli interventi ecosostenibili ed a quelli destinati al 

turismo accessibile, trasporti pubblici locali), 

• la manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali, nonché i servizi 

pubblici locali attinenti.  

 

CONSIDERATO CHE  

- la preventiva individuazione degli interventi da finanziare con il gettito dell’Imposta 

non è richiesta dall’art. 4 del D.Lgs. 23/2011, così come rilevato anche dal T.A.R. 

Veneto con la Sentenza n. 653/2012, né dal Regolamento comunale, ferma restando 

la necessità di destinazione del gettito alle finalità previste dalla legge. Pertanto, 

l’individuazione degli interventi da finanziare in tutto o in parte, di cui all’allegato 

“B” della presente deliberazione, ha funzione di preventiva dimostrazione, in sede di 

programmazione finanziaria, della compatibilità delle misure di imposta approvate 

con il valore totale delle spese finanziabili, ferma restando la possibilità di 

individuazione di fattispecie di spesa diverse; 

- il T.A.R. Puglia, con la Sentenza n. 748/2012, ha ritenuto che le maggiori entrate 

derivanti dall’istituzione dell’Imposta non devono necessariamente corrispondere ad 

un incremento delle previsioni di spesa del Comune; “il legislatore non impone, 

infatti, che il gettito derivante dall’imposizione del nuovo tributo venga destinato a 

“nuove spese”, ma impone solo che esso venga utilizzato per finanziare interventi in 

materia di turismo”; 

- il T.A.R. Lombardia, con la Sentenza n. 93/2013, ha ritenuto compatibile con la 

normativa la destinazione del gettito dell’Imposta al finanziamento dei servizi pubblici 

comunque funzionali o collegati al turismo; 

- il T.A.R. Toscana, con la Sentenza n. 1348/2011, ha ritenuto legittima la 

classificazione delle strutture ricettive in “stelle”, “chiavi” e “spighe”, in quanto alle 

corrispondenti caratteristiche qualitative delle strutture è correlato il prezzo rivolto 

alla clientela e quindi, indirettamente, si concretizza un rapporto di proporzionalità 

anche fra prezzo e misura di imposta; 

 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 

responsabili dei settori interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi, legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare le tariffe dell’Imposta di soggiorno negli importi riportati nell’allegato 

“A”,         parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 



  

 

2) Di dare atto che le misure di imposta di cui al precedente punto 1) si applicano dal       

1 Aprile  2023 e che, in mancanza di delibere modificative approvate entro la data fissata 

dalla normativa vigente per la deliberazione del bilancio di previsione, si intendono 

prorogate di anno in anno. 

 

3) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale 

del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 

comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 

dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che 

l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-quater del citato 

art. 13; 

4) Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, appositamente resa, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000, riconosciuta l’esigenza di assicurare l’immediato dispiegamento dei suoi 

effetti. 

 

 



Allegato A) 

 

 

 

 

 

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA L.R. 

86/2016 
TARIFFA A NOTTE PER 

PERSONA  

Alberghi 5 stelle e superiori  

Residenze turistico alberghiere (R.T.A. residence) 4 
stelle e superiori 

Strutture agrituristiche a 5 girasoli 

 

Euro ......2,00................... 

Alberghi 4 stelle/3 stelle/2 stelle 

Residenze turistico alberghiere (R.T.A. residence) 3 
stelle/2 stelle/1 stella 

Case e appartamenti vacanze, alberghi diffusi  

Agriturismi 

Residence 

Affittacamere, B&B, locazioni ad uso turistico svolte 
in forma imprenditoriale e svolte in forma non 
imprenditoriale 

Case per ferie 

 

Euro .......1,00.................. 

Ostelli e alberghi ad 1 stella Euro .......0,50.................. 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

  Il Vice Sindaco             Il Segretario  

        ( F.to Devis Milighetti )                                                        ( F.to Cinzia Macchiarelli ) 

          Firmato digitalmente      Firmato digitalmente 

      
 ==================================================================== 

 

N.            DI REP. REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Responsabile del servizio della pubblicazione all’Albo Pretorio, Visti gli atti 

d’ufficio, attesto che la presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio come prescritto 

dall’art. 124. comma 1 del T.U. n. 267/2000 per quindici (15) giorni consecutivi 

dal_____________________  al ______________________ . 

 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        (F.to Cirelli Ugo) 

Addì___________________ 

 

In conformità alla delibera G.C. 173 del 13/12/2010 il presente atto è pubblicato anche nel sito 

informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) con il 

relativo certificato di pubblicazione; 

 

      IL RESPONSABILE SISTEMA INFORMATIVO 

            (F.to Valli Manuela) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  

 

A T T E S T A 

 

 la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ______________________________________ 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134 del TUEL 267/2000; 

  

 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   (F.to Berardi Enrica) 

______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo- 

 

Addì _____________________________ 

 

                     IL SEGRETARIO 

                   (Cinzia Macchiarelli) 




